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ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

Понятия

Web-интерфейс — совокупность средств, посредством использования которых

пользователь может осуществлять взаимодействие с web-сайтом или иными приложениями

через браузер [43].

Web-сайт, адаптированная версия – версия сайта в сети Интернет с обеспеченной

возможностью его просмотра и функционирования на мобильном устройстве.

Активное партисипаторное измерение - сбор данных, при котором ключевым

участником является пользователь [33, с. 11].

Заинтересованное лицо (англ. Stakeholders) – физическое или юридическое лицо,

имеющее право, долю, требования или интересы на систему или на владение ее

характеристиками, удовлетворяющими потребностям и ожидания этих лиц [4, с. 4].

Зелёные ИТ (англ. Green IT) - это исследования и практики проектирования,

производства, использования и утилизации компьютеров, серверов, и связанных с ними

подсистем, таких как мониторы, принтеры, устройства хранения данных, а также сетевых и

коммуникационных систем, эффективно (энергоэффективно и экономически) и с

минимальным или отсутствующим воздействием на окружающую среду. Оказываемый

эффект относят к эффектам первого порядка, связанным со снижением негативного влияния

на окружающую среду (или другие аспекты устойчивости) [15, с. 492; 25, с. 18; 31, с. 25-26].

ИТ для устойчивого развития (англ. IT for Green) – информационные технологии

преимущественно в виде программных продуктов, целью использования которых является

способствование достижению устойчивого развития или отдельных его целей (например,

мониторинг природных ресурсов) относительно не только ИТ-сектора. Оказываемый ИТ

эффект относят к эффектам второго порядка, оказывающим положительное влияние на

окружающую среду (или иные аспекты устойчивости), а не снижающим негативное [15, с. 492;

19, с. 18; 25, с. 18].

ИТ-проект - деятельность, связанная с использованием или созданием некоторой

информационной технологии. В частности, эта деятельность может быть направлена на

разработку программного обеспечения, создание информационных систем, развертывание

соответствующей ИТ-инфраструктуры [8, с. 6].

Компьютерная платформа — в общем смысле, это набор технологий, которые

используются в качестве базы для разработки приложений, процессов и иных

технологических решений. В более узком контексте данной работы понимается некоторая
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среда, в которой может разрабатываться и запускаться программное обеспечение в

соответствие с требованиями ИТ-проекта [44].

Краудсорсинг (англ. Сrowdsourcing) – модель решения задачи (выполнения

производственной функции) посредством привлечения неопределенного и неограниченного

круга лиц в форме «открытого вызова», осуществляемого компанией или иной организацией

[20; 28, с.2].

Метод кейсов - эмпирический метод, целью которого является исследование

современного явления в определенном контексте [34, с. 132].

Метод систематического обзора литературы (англ. Systematic Literature Review) –

форма проведения исследования (чаще вторичного), при которой используется четко

определенная на начальном этапе методология для поиска, отбора, анализа и интерпретации

всех имеющихся данных, относящихся к конкретному исследовательскому вопросу, таким

образом, чтобы данные и результирующая информация были непредвзятыми и (в

определенной степени) повторяемыми [27, с. 6].

Мобильное приложение - программное обеспечение, которое предназначено для

запуска и использования различного рода мобильных устройствах [38].

Партисипаторные измерения (англ. Participatory Sensing; сокр. ПИ) или

коллективные измерения - процесс, при котором общество осуществляет вклад в

систематический сбор данных, их анализ и распространение его результатов посредством

информационно-коммуникационных технологий [18, с. 12; 33].

Пассивное партисипаторное измерение - участие, при котором данный собираются

посредством использования специальных устройств и без непосредственного участия

пользователя [36, с. 7].

Пользовательский уровень участия – участие, при котором осуществляется

использование данных и результатов их обработки, произведенной другими участниками [33].

Сенсор, или датчик (англ. Sensor) – устройство, используемое для фиксирования

каких-либо событий, происходящих с объектов или изменения его параметров [43].

Уровень запроса и анализа данных – уровень, на котором участники осуществляют

запрос доступных в системах (платформах партисипаторных измерений) данных и их анализ

с целью получения необходимой для исследования информации. Часто это технические и

сложные данные [33].

Уровень коллаборации - уровень участия, на котором осуществляется

сотрудничество на стадиях разработки, развития и вовлечения в проект новых участников.

Цели проекта устанавливаются на более высоком уровне [33].
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Уровень контроля и инициирования – тип участия, при котором осуществляется

инициирование в проектах в целях осуществления независимого мониторинга в соответствие

с собственными интересами исследователя [33].

Уровень поставки данных – вид участия, при котором сбор данных осуществляется

посредством использования специальных устройств или приложений, принадлежащих

пользователю [33].

Уровень сбора данных – уровень участия, в соответствие с которым сбор данных

осуществляется целенаправленно посредством использования специальных устройств,

предоставляемых со стороны исследовательской организации [33].

Уровень соавторства – уровень участие, в соответствие с которым пользователи

принимают участие на стадиях планирования, разработки, внедрения и вовлечения

пользователей. На данном уровне возможна постановка целей совместно участниками

высшего уровня [33].

Уровень участия – деятельность, связанная использованием определенного

функционала в рамках проекта и осуществлением с его помощью соответствующей

активности.

Устойчивое развитие (англ. Sustainable development) - удовлетворение потребности

нынешних поколений, не ставящее под угрозу способность будущих поколений удовлетворять

свои потребности [39].

Сокращения

ИВ – исследовательский вопрос.

ИТ – информационные технологии.

ПИ – партисипаторные измерения.

СОЛ – систематический обзор литературы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Современные реалии развития общества показывают, что необходимость учитывать

интересы не только современных поколений с течением времени только возрастает.

Деятельность человечества напрямую влияет на социально-экономическую ситуацию и

экологическую обстановку, что в целом формирует модель, которая определяет положение

будущих поколений и их возможности развития в соответствие с собственными

потребностями. Для того, чтобы эти возможности были обеспечены в полной мере,

сегодняшнее развитие должно быть устойчивым с точки зрения экономики, общества и

экологии. В настоящее время это является проблемой, которая порождает необходимость

поиска и адаптации инструментов, которые могли бы способствовать её решению.

Исследование вопроса на уровне мировых практик показало всеобщую

заинтересованность в решении проблемы устойчивого развития с использованием ИКТ (далее

ИТ). В частности, это обусловлено тем, что использование данных средств позволяет решать

проблему как локально – в сфере ИТ – так и глобально, затрагивая другие сферы. Это связано

с тем, что «зелёные» ИТ оказывают эффекты двух порядков – прямой и косвенный [25, с. 18].

Прямой способствует устойчивости, непосредственно, в области ИТ, снижая негативное

влияние на окружающую среду от используемых технических средств. Второй эффект

является косвенным и проявляется тогда, когда ИТ используются для повышения

устойчивости в других областях, обеспечивая достижение и повышение экономической,

социальной и экологической устойчивости, например, путем осуществления мониторинга и

анализа показателей, связанных с устойчивым развитием. Технологии второй группы

представляют собой еще более перспективное направление, ведь они могут использоваться

повсеместно и в самых различных отраслях экономики. Именно поэтому им будет посвящено

исследование, проводимое в рамках написания данной выпускной квалификационной работы.

Однако рассмотрение инструментов требует также изучения воздействующих сил,

которые оказывают влияние на их выбор, возможность применения, а также на

результативность действия. В общем случае в качестве описанных воздействующих сил

выделяют экономические – связаны с влиянием на экономическую устойчивость,

институциональные – отражают поддержку со стороны государства и общества, и фактор

будущих последствий – оценка важности влияния текущей деятельности на будущую

(основано на исследовательской модели, использованной [46]). В силу страновых

особенностей, обусловленных особенностями законодательства, уровнем развития
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экономики, культурой мышления общества в отношении устойчивого развития, каждый из

обозначенных факторов оказывает влияние в большей или меньшей степени. Кроме того,

влияние может быть как положительным, трансформируясь в мотивирующие факторы, так и

отрицательным, накладывая ограничения на возможности получения более качественного

результата от использования инструмента.

Исследование российского бизнес-сообщества показало, что наиболее существенное

влияние оказывают экономический и институциональный факторы [46]. Причем первый

напрямую зависит от второго: государство, являясь одним из наиболее влиятельных

институтов, способно оказывать в своем лице поддержку самостоятельных инициатив,

обеспечивая взамен экономические выгоды для компаний. Кроме того, оно может

использовать законодательство в качестве рычага воздействия на повсеместную реализацию

такого рода инициатив. Однако на данный момент это лишь возможная перспектива, которая,

впрочем, постепенно становится более реальной – текущий, 2017-й год, указом Президента

РФ [1, с. 1] объявлен Годом экологии. В его рамках предполагается проведение ряда

мероприятий, направленных на улучшение или, по крайней мере, поддержание стабильности

экологической обстановки в России. Данные мероприятия, в том числе, предполагают

внесение изменений в законодательство, в соответствие с которым на бизнес будет налагать

ответственность отличная от существующей (в отношении влияния на экологию) [41]. Но, как

было отмечено, на данный момент времени такие изменения носят лишь перспективный

характер.

В значительно большей степени потенциалом в контексте возможностей решения

проблемы устойчивого развития обладает общество, запрос которого может превратиться в

реальную движущую силу внедрения специализированных ИТ-решений. Бизнес (под

бизнесом понимается некоторое абстрактное множество компаний), оказывая существенное

влияние на развитие экономики, общества и экологии, готов принимать участие в реализации

мероприятий, направленных на устойчивое развитие (использующие ИТ-технологии), при

взаимодействии с государством или обществом. Государство, будучи заинтересованным в

устойчивом развитии тех же направлений, взаимодействие с бизнесом в рамках решения

данных вопросов пока что не осуществляет. Однако, общество, оказывая влияние на обе

стороны (в первом случае, являясь сотрудниками, во втором – гражданами), может изменить

ситуацию. Взаимодействуя с каждой из сторон в рамках проектов, инициируемых кем-либо из

них, оно может сделать их «видимыми» друг для друга, либо просто вовлечь обе стороны в

процесс.

Основываясь на вышесказанном, можно говорить о перспективности решения

проблемы устойчивости с помощью вовлечения общества в этот процесс посредством
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использования ИТ. Способствовать этому может концепция культуры участия, которая в

данной работе будет рассмотрена в качестве основного подхода к использованию

инструментария информационных технологий.

Предметная область и цель работы

В настоящее время задача решения проблемы устойчивого развития является одной из

самых амбициозных задач человечества. Россия в данном смысле не является исключением.

По мнению Правительства РФ, складывающиеся условия технологического прогресса,

развития экономики и социальной сферы требуют особого отношения к экологии [42]. Это

обуславливает необходимость поиска путей перехода к иной модели развития, которая могла

бы учитывать сегодняшние условия (причем не только относительно экологии) таким

образом, чтобы развитие «сегодня» не ставило под угрозу и не ограничивало возможность

развития «завтра».

В связи с этим актуальность решения проблемы устойчивости становится очевидным

фактом. Фактом, который повышает внимание к важности вопроса и ответственность за поиск

результативного ответа на него.

Очевидно, что вряд ли возможно найти универсальный путь решения, движение по

которому приведет к успешному результату в абсолютно любой стране, любом городе или

любой компании – это обусловлено рядом везде существующих ограничений. Так в

исследовании, которое упоминалось в предыдущем разделе было выяснено, что в разных

странах, помимо общих воздействующих сил, ответственность лежит на разных ведомствах,

что приводит к использованию различных инструментов и, соответственно, к получению

различных результатов. В компаниях ситуация аналогична – решение зависит от специфики

деятельности компании, государственного участия и возможностей. Данный факт говорит о

том, что для каждого существующего инструмента целесообразно проведение исследований

на предмет возможности получения лучшего результата с учетом ограничений.

Как было отмечено, текущий год является для России в определенной степени

значимым в контексте рассматриваемой в рамках данной работы темы – в этом году будет

осуществлено проведение большого (в сравнение с предыдущими годами) количества

мероприятий, носящих экологический характер. Полный перечень представлен в

Постановлении Правительства РФ [3, с. 1-42]. Данные мероприятия предусматривают в

использование некоторых инструментов, однако при этом, во-первых, практически не

предусматривается использование ИТ, что вызывает вопросы с учетом сегодняшних

возможностей, предоставляемых этим инструментом, а во-вторых, не предполагается участие
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общества, которое является самой заинтересованной стороной в решении проблемы экологии

и проблемы устойчивости в целом. Конечно, есть мероприятия, нацеленные на повышение

экологической просвещенности, но при этом в большинстве мероприятий общество не

является частью «команды», определяющей пути решения поставленных проблем, а также не

принимает участие в их реализации. Такой подход может быть логичным при создании

специфичных технологий, для которых необходима соответствующая квалификация, однако

есть мероприятия, для которых привлечение граждан посильно.

Почему в данной работе делается столь сильный акцент на участии граждан? Помимо

тезисов (об обществе как о воздействующей силе), упомянутых в предыдущем разделе, ответ

также кроется в человеческой психологии. Он связан с «эффектом ИКЕА» [20, с. 51],

обнаруженным шведской компанией, которая в свое время решила поставлять мебель в

разобранном виде, предоставляя возможность людям собирать её самостоятельно после

покупки. Возникает вопрос, зачем? Ведь, например, в торговом зале стоит, скажем, обеденный

стол. Люди видят его в собранном виде. Он им нравится. Они его покупают и, возможно,

платят за доставку. Казалось бы, зачем его потом самостоятельно собирать, если его можно

привезти в готовом виде и сразу поставить в столовой. Однако, оказывается, что в

большинстве случаев для людей есть разница в том, сделали они что-то сами, или это сделал

кто-то за них. Например, мебель, которую они собрали сами, будет казаться лучше. Таким

образом, люди склонны придавать более высокое значение тому, в чем принимают участие. В

случае решения проблемы устойчивого развития этот факт играет значимую роль. Данная

задача сама по себе имеет высокую ценность, но в случае участия в ее решении, в случае

ощущения себя частью команды, люди будут придавать ей еще более высокое значение, и

важность решения будет действительно осознанной, что обеспечивает более качественный и

долгосрочный результат. Это связано с тем, что в таких ситуациях люди способны даже

изменить свою модель поведения [20, с. 52], что как раз необходимо в этом случае.

Стоит отметить, что такой подход участия граждан с использованием ИТ активно

обсуждается на различных мировых дискуссионных площадках, однако в России возможности

активного участия граждан в достижении устойчивого развития практически не изучались.

Немногочисленное количество статей, представляющих публикации по данной теме [1-3; 5-

9], рассматривают лишь некоторые отдельные примеры применения подхода, но не в целях

достижения устойчивого развития. Однако в России существуют такие проекты, которые

основаны на данном подходе, хотя их сравнительно небольшое количество.

Целью данной работы определяется формирование подходов к использованию

гражданского участия с помощью средств, предоставляемых сферой информационных

технологий, в качестве решения проблемы устойчивого развития в России. Достижение этой
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цели позволит сформировать понятный образ данного инструмента и его применения именно

в России, что откроет новые возможности результативного решения проблемы устойчивости.

В рамках поставленной цели были сформулированы следующие исследовательские

вопросы:

 ИВ 1: Какова ситуация в мировой практике?

 ИВ 2: Текущее положение вовлечения граждан в ИТ-проекты, направленные на

решение проблемы устойчивости в России?

 ИВ 3: Возможные направления развития подхода в России.

Подробнее каждый исследовательские вопрос, рассматриваемые в его рамках

детализированные вопросы, а также необходимые для получения ответа на них задачи будут

описаны в следующем параграфе.

Исследовательские задачи и вопросы

В соответствие с поставленной целью было сформулировано несколько групп

исследовательских вопросов, ответы на которые обеспечат ее достижение, а именно

сформируют представление о подходе и позволят дать некоторые рекомендации по развитию

направления проектов, предполагающих вовлечение граждан в решение проблемы

устойчивого развития с помощью ИТ. Вопросы были определены следующим образом:

ИВ 1: Какова ситуация в мировой практике?

а) ИВ 1.1: Какова статистика проектов: объем реализованных проектов,

направления, уровни участия, инициаторы, технологические решения,

экономика проектов?

Ответ на данный вопрос позволит сформировать понимание положения

партисипаторных измерений (и сходных по своей сути направлений

краудсорсинга, гражданской науки и пр.) в мировой исследовательской практике,

рассмотрение которой необходимо для создания подхода к рассмотрению практик

реализации конкретных проектов в рассматриваемой области. После его

формирования станет возможным изучить ИТ-проекты, реализованные в

различных странах мира, и выявить основные тенденции в их развитии. Вследствие

дальнейшего использования созданного подхода также для изучения российских

примеров проектов станет возможным сравнить существующие тенденции в мире
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и в России, в частности. Результаты такого сравнения важны для определения

направлений развития проектов в области партисипаторных измерений.

Для получения ответа на данный вопрос необходимо решить следующие задачи:

 Формирование теоретической основы исследования:

 концепция устойчивого развития;

 ИТ в устойчивом развитии;

 партисипаторные измерения: определение, виды, уровни,

заинтересованные лица, активность, технологические решения,

экономика проектов.

 Создание классификационной структуры для анализа ИТ-проектов.

 Рассмотрение мировых практик в соответствие с классификационной

структурой.

Первые две задачи необходимы для формирования основы всего исследования и

понимания сущностных аспектов рассматриваемых явлений – того, для чего

реализуются проекты на глобальном уровне. Задачи решаются в параграфах 1.1

(концепция устойчивого развития), 1.2 (ИТ в устойчивом развитии), 1.3-1.5

(партисипаторные измерения) Главы 1 (задача 1), а также в параграфе 1.6 (задача

2) той же главы. Третья задача необходима для создания предпосылок к

определению возможностей развития российских практик на фоне того, как они

реализованы и работают в мировой практике. Задача решается в Главе 1, в

параграфе 1.7.

ИВ 2: Текущее положение вовлечения граждан в ИТ-проекты, направленные на

решение проблемы устойчивости в России?

Ответы на вопросы данной группы необходимы для отражения общей статистики по

реализации проектов направления в России, а также для выявления их характерных черт в виде

типичных уровней, на которых предполагается участие граждан, категорий-инициаторов,

возможной активности участников. Результаты рассмотрения практик позволят сформировать

общее представление о развитии направления партисипаторных измерений в контексте

решения проблемы устойчивого развития в России и отдельных регионах.

а) ИВ 2.1: Общий тренд развития направления.

Данный вопрос способствует пониманию направлений уже существующих

проектов (того, какие частные проблемы могут быть решены при их реализации в
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России), и есть ли среди них какая-либо одностороння направленность или проекты

развиваются совершенно по-разному и призваны решать разные проблемы. Однако

прежде, чем рассматривать конкретные практики дополнительно освещается

ситуация по рассмотрению партисипаторных измерений в академическом

сообществе. Данный шаг обусловлен потребностью формирования полного

представления о развитии направления ПИ в России. Для этого в параграфе 2.1

Главы 2 решаются следующие задачи:

 Создание методологии рассмотрения публикаций в Российском

академическом сообществе.

 Поиск и отбор публикаций.

 Рассмотрение публикаций и выявление основных особенностей.

б) ИВ 2.2: Каковы уровни участия и заинтересованные лица?


[…]


№ Проект Уровни

участия

Активность Цель Фокусность Аспект

устойчиво-

сти

1 Обществен-

ный монито-

ринг эколо-

гических

проблем

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Экологиче-

ские инци-

денты

Экологиче-

ский

2 Дни наблю-

дения за пти-

цами

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг,

научное ис-

следование

Биоразно-

образие

Экологиче-

ский

3 Ecofront Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных (с

фото), взаи-

модействие

участников,

просмотр и

отслежива-

ние статуса

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Карта сва-

лок

Экологиче-

ский

4 RecycleMap Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Решение

экологиче-

ских про-

блем

Карта пунк-

тов сбора

отходов

Экологиче-

ский

5 Краудсор-

синговые

проекты

Использо-

вание

Поставка

Коллабора-

ция

Соавтор-

ство

Внесение

идей, взаи-

модействие

участников,

просмотр и

отслежива-

ние статуса

идей

Устойчивое

развитие

города

Выдвиже-

ние идей

В целом

6 Активный

гражданин

Поставка Выбор идей

(голосова-

ние), про-

смотр дан-

ных

Устойчивое

развитие

города

Выбор идей В целом

7 Портал от-

крытых дан-

ных

Использо-

вание

Выгрузка и

использова-

ние данных,

просмотр

данных

Устойчивое

развитие

города

Работа с

данными

В целом

8 Наш город Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных (с

фото), взаи-

модействие

участников,

Устойчивое

развитие

города

Монито-

ринг общей

устойчиво-

сти

В целом
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просмотр и

отслежива-

ние статуса

данных

9 Экокарта Та-

тарстана

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Экологиче-

ские инци-

денты

Экологиче-

ский

10 Экологиче-

ская карта

России

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных (с

фото), про-

смотр и от-

слеживание

статуса дан-

ных

Экологиче-

ские мони-

торинг, ре-

шение эко-

логических

проблем

Экологиче-

ские инци-

денты,

карта пунк-

тов сбора

отходов

Экологиче-

ский

11 Просвети-

тельский ре-

сурс ecowiki

Использо-

вание

Поставка

Коллабора-

ция

Соавтор-

ство

Внесение

данных,

просмотр

данных, ре-

дактирова-

ние

Экологиче-

ское про-

свещение

нет Экологиче-

ский

12 Зеленая

карта адре-

сов

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Решение

экологиче-

ских про-

блем

Карта пунк-

тов сбора

отходов

Экологиче-

ский

13 Пункты при-

ема вторсы-

рья

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Решение

экологиче-

ских про-

блем

Карта пунк-

тов сбора

отходов

Экологиче-

ский

14 Дом и Офис

в стиле Эко

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Решение

экологиче-

ских про-

блем

Карта эко-

логичных

товаров

Экологиче-

ский

15 Виртуальная

рында: Ат-

лас помощи

в чрезвычай-

ных ситуа-

циях

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Карта по-

жаров

Экологиче-

ский

16 Берегите лес Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных, об-

ратная

связь, про-

смотр

данны

(карта)

Экологиче-

ский мони-

торинг

Карта по-

жаров

Экологиче-

ский

17 ФГИС

«Наша при-

рода».

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

контроль

Экологиче-

ский мони-

торинг

Экологиче-

ские инци-

денты

Экологиче-

ский
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статуса дан-

ных, обрат-

ная связь,

просмотр

данных

18 Карта радиа-

ции

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Карта ради-

ации

Экологиче-

ский

19 Экокарта

Москвы

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Экологиче-

ские инци-

денты

Экологиче-

ский

20 Экологиче-

ская карта

Москвы

Использо-

вание

Поставка

Внесение

данных,

просмотр

данных

Экологиче-

ский мони-

торинг

Экологиче-

ские инци-

денты

Экологиче-

ский
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Приложение 3

Список проектов в разрезе технологических решений

№ Проект Технологически Активность Цель

1 Общественный

мониторинг эко-

логических про-

блем

Web-интерфейс Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг

2 Дни наблюдения

за птицами

Web-интерфейс Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг,

научное иссле-

дование

3 Ecofront Web-интерфейс (ис-

пользуется карта Ян-

декс)

Внесение данных (с

фото), взаимодей-

ствие участников,

просмотр и отсле-

живание статуса

данных

Экологический

мониторинг

4 RecycleMap Web-интерфейс (ис-

пользуется карта

Google), адаптирован-

ная версия

Внесение данных,

просмотр данных

Решение эколо-

гических про-

блем

5 Краудсорсинговые

проекты

Web-интерфейс Внесение идей, вза-

имодействие участ-

ников, просмотр и

отслеживание ста-

туса идей

Устойчивое раз-

витие города

6 Активный гражда-

нин

Web-интерфейс, адап-

тированная версия,

мобильное приложе-

ние (все платформы)

Выбор идей (голо-

сование), просмотр

данных

Устойчивое раз-

витие города

7 Портал открытых

данных

Web-интерфейс, адап-

тированная версия

Выгрузка и исполь-

зование данных,

просмотр данных

Устойчивое раз-

витие города

8 Наш город Web-интерфейс, мо-

бильноеприложение

(все платформы)

Внесение данных (с

фото), взаимодей-

ствие участников,

просмотр и отсле-

живание статуса

данных

Устойчивое раз-

витие города

9 Экокарта Татар-

стана

Web-интерфейс (ис-

пользуется несколько

карт, в т.ч. Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг

10 Экологическая

карта России

Web-интерфейс (ис-

пользуются карты

2ГИС, Google, Ян-

декс)

Внесение данных (с

фото), просмотр и

отслеживание ста-

туса данных

Экологические

мониторинг, ре-

шение экологи-

ческих проблем

11 Просветительский

ресурс ecowiki

Web-интерфейс (Wiki) Внесение данных,

просмотр данных,

редактирование

Экологическое

просвещение
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12 Зеленая карта ад-

ресов

Web-интерфейс Внесение данных,

просмотр данных

Решение эколо-

гических про-

блем

13 Пункты приема

вторсырья

Web-интерфейс (ис-

пользуется карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Решение эколо-

гических про-

блем

14 Дом и Офис в

стиле Эко

Web-интерфейс (ис-

пользуется карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Решение эколо-

гических про-

блем

15 Виртуальная

рында: Атлас по-

мощи в чрезвы-

чайных ситуациях

Web-интерфейс (ис-

пользуется платформа

Ushahidi и карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг

16 Берегите лес Мобильное приложе-

ние (все платформы)

Внесение данных,

обратная связь,

просмотр данны

(карта)

Экологический

мониторинг

17 ФГИС «Наша при-

рода».

Web-интерфейс, мо-

бильное приложение

(все платформы,

кроме Windows Phone)

Внесение данных,

контроль статуса

данных, обратная

связь, просмотр

данных

Экологический

мониторинг

18 Карта радиации Web-интерфейс (ис-

пользуется платформа

Ushahidi и карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг

19 Экокарта Москвы Web-интерфейс (ис-

пользуется платформа

Ushahidi и карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг

20 Экологическая

карта Москвы

Web-интерфейс (карта

Google)

Внесение данных,

просмотр данных

Экологический

мониторинг
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Приложение 4

Список проектов в разрезе инициаторов и источников финансирования

№ Проект Масштаб

действия

Регион

запуска

Категория-

инициатор

Инициатор Финанси-

рование

1 Обществен-

ный монито-

ринг эколо-

гических

проблем

Общерос-

сийский

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Независимо

е

Экологиче-

ское

Рейтин-

говое

Агентство

Собствен-

ные сред-

ства

2 Дни наблю-

дения за пти-

цами

Ощерос-

сийский

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Союз

охраны

птиц

России

Собствен-

ные сред-

ства

3 Ecofront Региональ-

ный, Санкт-

Петербург

и ЛО

Санкт-

Петербург

Граждане Инициатив-

ные

граждане

Собствен-

ные сред-

ства

4 RecycleMap Общерос-

сийский

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Гринпис

Россия

Собствен-

ные сред-

ства

Привлечен-

ные сред-

ства (по-

жертвова-

ния)

5 Краудсор-

синговые

проекты

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

Правительс

тво Москвы

Собствен-

ные сред-

ства

6 Активный

гражданин

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

Правительс

тво Москвы

Собствен-

ные сред-

ства

7 Портал от-

крытых дан-

ных

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

Правительс

тво Москвы

Собствен-

ные сред-

ства

8 Наш город Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

Правительс

тво Москвы

Собствен-

ные сред-

ства

9 Экокарта Та-

тарстана

Региональ-

ный, респ.

Татарстан

Татарстан Правитель-

ственные

орга-

низации

Министерст

во экологии

и

природных

ресурсов

Республики

Татарстан

Собствен-

ные сред-

ства
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10 Экологиче-

ская карта

России

Общерос-

сийский

Новоси-

бирск

Граждане Инициатив

ные

граждане

Собствен-

ные сред-

ства

11 Просвети-

тельский ре-

сурс ecowiki

Общерос-

сийский

Москва Граждане Инициатив

ные

граждане

Собствен-

ные сред-

ства

12 Зеленая

карта

адресов

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Комьюнити

Ecowiki и

журнал

Psychologie

s

Собствен-

ные сред-

ства

13 Пункты при-

ема вторсы-

рья

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Комьюнити

Ecowiki

Собствен-

ные сред-

ства

14 Дом и Офис

в стиле Эко

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Неправител

ьственная

орга-

низация

Комьюнити

Ecowiki

Собствен-

ные сред-

ства

15 Виртуальная

рында:

Атлас

помощи в

чрезвычай-

ных ситуа-

циях

Общерос-

сийский

Москва Граждане Волонтерск

ое

сообщество

Собствен-

ные сред-

ства

16 Берегите лес Общерос-

сийский

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

ФБУ

Авиалесо-

храна

Собствен-

ные сред-

ства

17 ФГИС

«Наша

природа».

Общерос-

сийский

Москва Правитель-

ственные

орга-

низации

Министерст

во

природных

ресурсов и

экологии

РФ

Собствен-

ные сред-

ства

18 Карта радиа-

ции

Общерос-

сийский

Москва Граждане Инициатив

ные

граждане

Собствен-

ные сред-

ства

19 Экокарта

Москвы

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Граждане Инициатив

ные

граждане

Собствен-

ные сред-

ства

20 Экологиче-

ская карта

Москвы

Региональ-

ный,

Москва и

МО

Москва Неправител

ьственная

организа-

ция

Обществен

ная не-

правитель-

ственная

ор-

ганизация

Зеленый

патруль

Собственны

е средства

Привлечен-

ные сред-

ства (грант)
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