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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями
Актуальность темы выпускной квалификационной работы Налобиной Марии обусловлена
тем, что в последнее десятилетие использование партисипаторных измерений, как важного
инструмента решения различных задач обеспечения устойчивого развития вышло на
принципиальный новый уровень. Драйвером этого бурного развития являются ИТ-
технологии, которые позволили пересмотреть сами подходы к решению этих задач, стоящих
перед исследователями, представителями государственных органов власти и бизнесом. Тема,
цели, исследовательские вопросы и задачи работы сформулированы четко и ясно, полностью
соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы полностью соответствует поставленной цели и задачам. Первая глава
посвящена формированию теоретической основы исследования и развернутому обзору
академической литературы по проблематике «зеленых» ИТ и участия граждан при их
реализации. Во второй главе представлены результаты исследования по идентификации и
классификации имеющихся в России проектов, направленных на достижения устойчивого
развития и использующих инструменты партисипаторных измерений. Третья глава посвящена
анализу возможных направлений развития на основе сравнительного анализа российских и
зарубежных проектов, а также существующей нормативной базы. На протяжении всей работы
автором соблюдена логика изложения материала, соотношения между частями работы
гармонично. В заключении сформулированы основные выводы.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
В своей работе Налобина Мария продемонстрировала свои способности в умении четко донести
поставленную проблему, изложить необходимый материал, выделить наиболее важные атрибуты
исследования и интерпретировать результаты в виде рекомендаций по дальнейшему развитию
направления использования ИТ и партисипаторын измерений для обеспечения устойчивости в
России. Следует особо отметить большую самостоятельность автора. Косвенным
подтверждает самостоятельность и ответственность автора и при написании работы является
тот факт, что вероятностная оценка наличия неправомерных текстовых заимствований в
работе при проверке с использованием системы SafeAssign составила 3%.

4. Новизна и практическая значимость исследования
К сожалению, несмотря на обилие публикаций по исследованию практик реализации ИТ-
проектов с использованием партисипаторные измерений в мировой академической

литературе, в России подобные исследования практически не проводились. В этом смысле
выпускная квалификационная работа Налобиной Марии является первым примером
систематического изучения практик реализации подобных проектов на российских данных.
Стоит отметить, что предварительные результаты исследования были представлены на IV
Международной научно-практической конференции «Устойчивое развитие: общество и
экономика» в рамках совместного доклада с представителями Лаппеенрантского
технологического университета (Финляндия). Предложенные в работе рекомендации могут
представлять интерес для широкого круга как правительственных, так и неправительственных
организаций.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации
Все методы исследования и анализа информации используются автором корректно. Автором
был проведен самостоятельный выбор и обоснование моделей и методов исследования ,
которые представляются оптимальными для выполнения задач, поставленных в работе.

6. Актуальность используемых информационных источников
В работе использован широкий пласт академической литературы. На данный момент в
русскоязычной литературе существует дефицит серьезных академических публикаций и
авторских монографий по проблематике выпускной квалификационной работы автора.
Именно этим объясняется тот факт, что автору пришлось много работать с англоязычной
литературой, что не может не быть поставлено в заслугу автору. Все источники являются
современными и актуальными, полностью отражены в списке литературы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В данной работе соблюдены все формальные правила оформления выпускной
квалификационной работы, а именно наличие ссылок, подписей и источников данных, а стиль
работы соответствует стандартам научно-исследовательских работ. Ссылки на источники
оформлены в единообразном стиле, а количество источников на русском и английском языках
является исчерпывающим. Вместе с тем, в работе присутствует ряд опечаток, которые, тем не
менее, не влияют на отличную оценку работы.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
Выпускная квалификационная работа Налобиной Марии является логическим продолжением
исследования, начатого еще в рамках написания курсовой работе на третьем курсе. На
протяжении последних двух лет автор проявляла незаурядный интерес к работе над
выбранной темой и с большой долей интенсивности работа велась в соответствие с
установленным графиком.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Налобиной Марии полностью соответствует
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению
«Бизнес-информатика», и может быть оценена на «А – отлично», а ее автор заслуживает
присуждения степени бакалавра по направлению «Бизнес-информатика».

Научный руководитель
Ассистент кафедры ____________________ Салтан Андрей Анатольевич

25.05.2017
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